Cum igitur vera sacrificia opera sint misericordiae sive in nos ipsos sive in proximos, quae referuntur ad Deum; opera vero misericordiae non ob aliud fiant nisi ut a miseria liberemur ac per hoc ut beati simus—quod non fit nisi bono illo de quo dictum est: *Mihi autem adhaerere Deo bonum est*—, profecto efficitur ut tota ipsa redempta civitas, hoc est congregatio societasque sanctorum, universale sacrificium offeratur Deo per sacerdotem magnum qui etiam se ipsum

God, and do not yield our members to sin as instruments of wickedness, but to God as instruments of righteousness.¹ To this the Apostle exhorts us when he says: “ I appeal to you, therefore, brethren, by the mercy of God, to present your bodies as a living sacrifice, holy and acceptable to God, which is your reasonable service.”² Therefore, if the body, which being inferior is used by the soul as a servant or instrument, is a sacrifice when its good and right use is directed to God, how much more does the soul become a sacrifice when it directs itself to God, so that kindled by the fire of love for him³ it discards its former mould derived from worldly concupiscence and is moulded anew by subjection to God as to a model that is not subject to change, becoming beautiful in his sight by the reflections of his beauty that it has received. It is the same thing that the Apostle says in his next words when he adds: “ And do not shape yourselves in conformity with this world, but be transformed by a renovation of heart, that you may yourselves have judgement to know what is the will of God, that which is good and acceptable and perfect.”⁴

Therefore, since true sacrifices are works of mercy, whether mercy shown to ourselves or to our neighbours, and are directed to God, and since, on the other hand, works of mercy are done with no other object than to release us from misery and so to make us blessed—a state which cannot arise save through that good of which it was said: “ But for me it is good to cling to God ”⁵—it assuredly follows that all this redeemed city, which is to say the assembly and fellowship of the saints, is offered to God as a

¹ Romans 6.13.

² Romans 12.1.

³ The Latin would also allow “ kindled by the fire of God’s love (for it).”

⁴ Romans 12.2.

⁵ Psalm 73.28.

obtulit in passione pro nobis, ut tanti capitis corpus essemus, secundum formam servi. Hanc enim obtulit, in hac oblatas est, quia secundum hanc mediator est, in hac sacerdos, in hac sacrificium est. Cum itaque nos hortatus esset apostolus ut exhibeamus corpora nostra hostiam vivam, sanctam, Deo placentem, rationabile obsequium nostrum, et non conformemur huic saeculo, sed reformemur in novitate mentis nostrae ad probandum quae sit voluntas Dei, quod bonum et bene placitum et perfectum, quod totum sacrificium nos ipsi sumus: *Dico enim, inquit, per gratiam Dei quae data est mihi, omnibus qui sunt in vobis, non plus sapere quam oportet sapere, sed sapere ad temperantiam; sicut unicuique Deus partitus est mensuram fidei. Sicut enim in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eisdem actus habent, ita multi unum corpus sumus in Christo; singuli autem alter alterius membra, habentes dona diversa secundum gratiam quae data est nobis.* Hoc est sacrificium Christianorum: *multi unum corpus in Christo.* Quod etiam sacramento altaris fidelibus noto frequentat ecclesia, ubi ei demonstratur quod in ea re quam offert, ipsa offeratur.